БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

ИЛЕШ РАЙОНЫ

ИÇӘНБАЙ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ СОВЕТЫ
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ИЛИШЕВСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ИСАНБАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

	452276, Иçәнбай ауылы

 Мәктәп урамы, 32а

Тел. (34762) 41-2-37

	452276, с. Исанбаево

ул.Школьная, 32а

Тел. (34762) 41-2-37

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке реализации движимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями и на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями Сельского поселения Исанбаевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан
В соответствии с Федеральными законами «О приватизации государственного и муниципального имущества», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом сельского поселения Исанбаевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Исанбаевский сельсовет муниципального района Илишевский район  Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Положение о порядке реализации движимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями и на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями сельского поселения Исанбаевский сельсовет муниципального района Илишевский район муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан.

2.  Настоящее решение ввести в действие со дня принятия.

    Глава сельского поселения:                                               Р.Г.Зарипов
      с.Исанбаево

   11 марта 2015 года

              № 31-4
Приложение к решению

Совета сельского поселения Исанбаевский сельсовет муниципального района

Илишевский район РБ

от  11 марта  2015 г. № 31-4
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке реализации движимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями и на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями сельского поселения Исанбаевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан

I. Общие положения

   1.1. Настоящее Положение определяет порядок и механизм распоряжения (отчуждения) движимого имущества, в том числе транспортных средств, закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями и на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, сельское поселение Исанбаевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан (в дальнейшем – Имущество).

1.2. Контроль за исполнением настоящего Положения возлагается на организации, в ведомственном подчинении которых находятся вышеуказанные предприятия и учреждения, и комитет по управлению собственностью министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Илишевскому району.

II. Порядок реализации  Имущества

2.1. Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ними Имуществом только с обязательным согласованием данных сделок с Администрацией муниципального района Илишевский район РБ и комитетом по управлению собственностью министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Илишевскому району.

2.2. На реализацию или отчуждение направляется Имущество, подлежащее списанию, снятое с эксплуатации, негодное к использованию по прямому назначению, выработавшее установленные сроки службы (ресурс) в соответствии с утвержденными нормами наработки до списания, излишнее и ненашедшее дальнейшего применения, пришедшее в негодное состояние в результате дорожно - транспортных происшествий и стихийных бедствий, остаточная стоимость которого составляет менее 100 тыс. рублей.

2.3. Муниципальные унитарные предприятия и учреждения при реализации или другой форме отчуждения имущества представляют в Комитет по управлению собственностью министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Илишевскому району следующие документы:

-    письмо за подписью руководителя унитарного предприятия или учреждения о разрешении отчуждения Имущества, с указанием характеристик, позволяющих его идентифицировать, и причин отчуждения, согласованное с Администрацией муниципального района Илишевский район РБ;

· разрешение руководителя вышестоящего ведомства на реализацию;

· отчет независимого эксперта-оценщика о рыночной цене отчуждаемого имущества при продаже Имущества;

· проект договора купли – продажи;

· паспорт транспортного средства (при реализации транспортных средств).

Стоимость услуг независимого оценщика по рыночной оценке отчуждаемого Имущества включается в цену Имущества и оплачивается покупателем.

2.4. Комитет по управлению собственностью министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Илишевскому району в течение 15 дней со дня регистрации представленных вышеуказанных документов принимает решение о согласовании отчуждения Имущества или об отказе в этом.

2.5. При положительном решении об отчуждении Имущества унитарное предприятие или учреждение составляет договор купли-продажи с потенциальным покупателем и представляет в КУС Минземимущества РБ по Илишевскому району акт приема - передачи основных фондов (форма ОС-1).

В соответствии с действующим гражданским законодательством в договоре обязательно должны быть указаны:

- наименование объекта продажи;

- учреждение, за которым закреплено продаваемое имущество;

- сведения о покупателе;

- цена продажи имущества;

- форма и сроки платежа;

- взаимные обязательства сторон.

III. Распределение средств

от реализации Имущества

3.1. Средства, полученные от продажи Имущества муниципальных унитарных предприятий и учреждений, полностью направляются в бюджет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан, кроме:

3.1.1. средств, полученных от продажи Имущества, приобретенного муниципальными учреждениями на собственные денежные средства в процессе своей деятельности. В этом случае денежные средства остаются в распоряжении учреждений;

3.1.2. средств, полученных от продажи Имущества, приобретенного муниципальными унитарными предприятиями на собственные денежные средства в процессе своей деятельности, остаются в распоряжении унитарных предприятий.

                                                                                                      Приложение 1

                                                                                              к Договору купли-продажи

                                                                                              муниципального имущества

                                                                                              сельского поселения

                                                                                              Исанбаевский сельсовет

                                                                                              11 марта  2015 года

                                                                          Согласовано:

                                                                         Председатель КУС
                                                                                   Минземимущества РБ по
                                                                             Илишевскому району

______________Р.А. Валиуллин

                                                                                              11 марта  2015 года

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ

муниципального имущества

от 11 марта 2015 года №  1
Мы, нижеподписавшиеся:

«Продавец»:

	Совет сельского поселения Исанбаевский сельсовет муниципального района Илишевкий район Республики Башкортостан, именуемая в дальнейшем «Продавец», в лице главы сельского поселения Исанбаевский сельсовет муниципального района Илишевкий район Республики Башкортостан  Зарипова Рафиса Газизяновича

 «Покупатель»:

	Халимов Изаил Фарсыевич 20.05.1963 года рождения паспорт 80 10  058693 выдан Отделением УФМС России по Республике Башкортостан в Илишевском районе от 23.06.2010 года проживающий по адресу Республика Башкортостан Илишевский район с.Верхнеяркеево ул. Мира дом 11

составили настоящий Акт приема-передачи муниципального имущества

	Автомобиль УАЗ-315195, идентификационный номер (VIN) XТТ31519580551559, год изготовления 2007, модель, номер двигателя  40900U * 73176099, шасси (рама) № 31510080597046, кузов номер 31519570024902, цвет кузова АВАНТЮРИН-МЕТАЛЛИК, паспорт транспортного средства 73 МН 804978.

(наименование)

которым утверждаем, что вышеупомянутое муниципальное имущество соответствует условиям Договора купли-продажи №___ от __ _________2015  года.

«Продавец» передает, а «Покупатель» принимает муниципальное имущество, а именно

	Автомобиль УАЗ-315195, идентификационный номер (VIN) XТТ31519580551559, год изготовления 2007, модель, номер двигателя  40900U * 73176099, шасси (рама) № 31510080597046, кузов номер 31519570024902, цвет кузова АВАНТЮРИН-МЕТАЛЛИК, паспорт транспортного средства 73 МН 804978.

 (наименование)

Цена муниципального имущества

	Автомобиль УАЗ-315195, идентификационный номер (VIN) XТТ31519580551559, год изготовления 2007, модель, номер двигателя  40900U * 73176099, шасси (рама) № 31510080597046, кузов номер 31519570024902, цвет кузова АВАНТЮРИН-МЕТАЛЛИК, паспорт транспортного средства 73 МН 804978.

 (наименование)

составляет по Договору купли-продажи №____ от ___ ________2015 года
	50000,0 (Пятьдесят  тысячи рублей 00 копеек)

Настоящий Акт приема-передачи подтверждает отсутствие претензий у «Покупателя» к «Продавцу» в отношении приобретенного муниципального имущества:
	Автомобиль УАЗ-315195, идентификационный номер (VIN) XТТ31519580551559, год изготовления 2007, модель, номер двигателя  40900U * 73176099, шасси (рама) № 31510080597046, кузов номер 31519570024902, цвет кузова АВАНТЮРИН-МЕТАЛЛИК, паспорт транспортного средства 73 МН 804978.

 (наименование)

Данный Акт приема-передачи №___ от __ ________2015 года является неотъемлемой частью Договора купли-продажи №____ от __ _________2015 года.

Акт составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Один экземпляр хранится у Покупателя, второй у Продавца.

	 «Продавец»
	МП
	Зарипов Р.Г.

	(подпись, Ф.И.О.)

	(дата)

	«Покупатель»

	Халимов И.Ф.

	(подпись, Ф.И.О.)

	(дата)

	Согласовано:

Председатель КУС Минземимущества РБ по Илишевскому району

___________________ Р.А. Валиуллин

 ​___ _____________________ 2015 года

	                                          ДОГОВОР №
	_____

	купли-продажи муниципального имущества

	с. Верхнеяркеево
	__ _____________ 2015 года

Совет сельского поселения Исанбаевский сельсовет муниципального района Илишевкий район Республики Башкортостан, именуемая в дальнейшем «Продавец», в лице главы сельского поселения Исанбаевский сельсовет муниципального района Илишевкий район Республики Башкортостан  Зарипова Рафиса Газизяновича, действующего на основании Решения Совета муниципального района Илишевкий район Республики Башкортостан от 11 марта 2015 года № 31-4 «Об утверждении Положения о порядке реализации движимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями и на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, сельского поселения Исанбаевский сельсовет муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан», с одной стороны и

	Халимов Изаил Фарсыевич 20.05.1963 года рождения паспорт 80 10  058693 выдан Отделением УФМС России по Республике Башкортостан в Илишевском районе от 23.06.2010 года проживающий по адресу Республика Башкортостан Илишевский район с.Верхнеяркеево ул. Мира дом 11

                       (данные физического лица)

    именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, руководствуясь     действующим законодательством, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом договора купли-продажи муниципального имущества, является -
	Автомобиль УАЗ-315195, идентификационный номер (VIN) XТТ31519580551559, год изготовления 2007, модель, номер двигателя  40900U * 73176099, шасси (рама) № 31510080597046, кузов номер 31519570024902, цвет кузова АВАНТЮРИН-МЕТАЛЛИК, паспорт транспортного средства 73 МН 804978.

(наименование мун. имущества, краткая характеристика, цена)

и передача в собственность Покупателя указанного муниципального имущества на условиях настоящего Договора.

1.2. Продавец продает, а Покупатель приобретает муниципальное имущество, перечисленное в п.1.1. настоящего Договора и описанное в акте приема-передачи (приложение №1 к настоящему договору), за
	50000,0 (Пятьдесят  тысяч  рублей 00 копеек)

1.3. Продавец гарантирует, что передаваемое муниципальное имущество на момент продажи свободно от прав третьих лиц.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Продавец обязуется:

2.1.1. Продать Покупателю муниципальное имущество

Автомобиль УАЗ-315195, идентификационный номер (VIN) XТТ31519580551559, год изготовления 2007, модель, номер двигателя  40900U * 73176099, шасси (рама) № 31510080597046, кузов номер 31519570024902, цвет кузова АВАНТЮРИН-МЕТАЛЛИК, паспорт транспортного средства 73 МН 804978.
в собственность Покупателя по цене

	50000,0 (Пятьдесят  тысяч рублей 00 копеек)

           Данная сумма в дальнейшем именуется стоимостью муниципального имущества.

2.1.2. Выдать Покупателю документы, удостоверяющие право собственности на муниципальное имущество в недельный срок после полной оплаты на расчетный счет районного бюджета суммы, указанной в п.2.1.1. настоящего Договора.

2.2. Покупатель обязуется:

2.2.1. Внести в единовременном порядке в месячный срок на соответствующий расчетный счет районного бюджета

                       50000,0 (Пятьдесят  тысяч  рублей 00 копеек)
в счет оплаты стоимости приобретенного по настоящему Договору муниципального имущества;

2.2.2. Принять муниципальное имущество
	Автомобиль УАЗ-315195, идентификационный номер (VIN) XТТ31519580551559, год изготовления 2007, модель, номер двигателя  40900U * 73176099, шасси (рама) № 31510080597046, кузов номер 31519570024902, цвет кузова АВАНТЮРИН-МЕТАЛЛИК, паспорт транспортного средства 73 МН 804978.

 (наименование мун. имущества)

в недельный срок с момента поступления денежных средств, указанных в п.2.2.1. на расчетный счет соответствующего районного бюджета.

Прием-передача муниципального имущества
	Автомобиль УАЗ-315195, идентификационный номер (VIN) XТТ31519580551559, год изготовления 2007, модель, номер двигателя  40900U * 73176099, шасси (рама) № 31510080597046, кузов номер 31519570024902, цвет кузова АВАНТЮРИН-МЕТАЛЛИК, паспорт транспортного средства 73 МН 804978.

 (наименование мун. имущества)

осуществляется подписанием акта приема-передачи.

2.3. Право собственности у Покупателя возникает после выполнения требования п.2.2.1. и п.2.2.2. настоящего Договора.

Документами, удостоверяющими право собственности Покупателя, являются Договор купли-продажи и Акт приема-передачи основных фондов.

2.4. Обязанность доказывания своего права на покупку муниципального имущества по настоящему Договору лежит на Покупателе.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

3.1. В случае уклонения Продавца от передачи муниципального имущества, перечисленного в п.1.1. настоящего Договора, он выплачивает Покупателю неустойку в размере 20 процентов от цены, указанной в п.2.1.1. настоящего Договора.

3.2. Невыполнение Покупателем требований п.2.2.1. и п.2.2.2. настоящего Договора является основанием для расторжения настоящего Договора в одностороннем порядке и выставления муниципального имущества на продажу с торгов. При этом, Покупатель уплачивает Продавцу неустойку в размере 20 процентов от цены, указанной в п.2.1.1. настоящего Договора.

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.

4.2. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством.

Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

Один экземпляр находится у Продавца, другой у Покупателя.
5. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

	«ПРОДАВЕЦ»

Совет сельского поселения Исанбаевский сельсовет муниципального района Илишевкий район Республики Башкортостан

адрес: Республика Башкортостан, Илишевский район, с. Исанбаево, ул. Школьная, д. 32а
Р/с 40204810000000001676

ГРКЦ НБ Респ. Башкортостан Банка России г. Уфа

БИК 048073001

ИНН 0225002350
КПП 022501001

	«ПОКУПАТЕЛЬ»
Халимов Изаил Фарсыевич 20.05.1963 года рождения паспорт 80 10  058693 выдан Отделением УФМС России по Республике Башкортостан в Илишевском районе от 23.06.2010 года проживающий по адресу Республика Башкортостан Илишевский район с.Верхнеяркеево ул. Мира дом 11

	«ПРОДАВЕЦ»

МП           __________ (Зарипов Р.Г.)         (подпись)

	«ПОКУПАТЕЛЬ»

      __________ (Халимов И.Ф.)    (подпись)